
CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

ORIGINALE

Registro Generale n. 277

DETERMINAZIONE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

N. 76 DEL 09-06-2017

Ufficio: RAGIONERIA

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2018 / 2019  VARIAZIONE
COMPENSATIVA TRA CAPITOLI APPARTENENTI AL MEDESIMO
MACROAGGREGATO ALL'INTERNO DELLO STESSO
PROGRAMMA E DELLA STESSA MISSIONE

L'anno duemila diciassette addì nove del mese di giugno,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Mignini Germano

Attesa la propria competenza ai sensi:

dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi·
sull'ordinamento degli enti locali);

del decreto sindacale di nomina a responsabile dei servizi finanziari n. 6 del 18/03/2014,·
adottato ai sensi dell’articolo 50, 10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs.·
18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

Visto l'art. 36 del D.Lgs. n. 118/2011, così come modificato dall'art. 9 del D.L. n. 102/2013,
che ha introdotto l’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi;

Premesso che con deliberazione n. 18 del 12/05/2017, il Consiglio Comunale ha approvato
il Bilancio di Previsione 2017 / 2019 e relativi allegati;

Richiamati:

l’art. 16 del D.Lgs. n. 118/2011 che disciplina la competenza delle variazioni degli
stanziamenti di bilancio;

l’art. 10, comma 4 del D.P.C.M. del 28/12/2011 che dispone: “Nel rispetto di quanto
previsto dalle leggi, e dai regolamenti di contabilità degli enti, anche in deroga al decreto legislativo



18 agosto 2000, n. 267 del 2000 le variazioni compensative  fra capitoli  di entrata della medesima
categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macro aggregato del bilancio di previsione annuale e
pluriennale possono essere effettuate, con provvedimento amministrativo dei dirigenti o, in assenza di
norme, del responsabile finanziario dell'ente”;

Visto il D.Lgs. 10/08/2014 n. 126 il quale modifica l’art. 175 del TUEL, introducendo il
comma 5 quater che recita: “Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i
responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per

ciascuno degli esercizi del bilancio:

le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesimaa.
categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macro aggregato, escluse le variazioni dei capitoli
appartenenti ai macro aggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contribuiti agli investimenti,
ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta;

le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e glib.
stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'art. 3, comma
5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118. Le variazioni di bilancio riguardanti le variazioni
del fondo pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente alla giunta;

le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazionec.
derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, in
termini di competenza e di cassa, secondo le modalità previste dall'art. 187, comma 3-quinquies;

le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale intestatid.
all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente;

le variazioni necessarie per l'adeguamento delle previsioni, compresa l'istituzione di tipologie ee.
programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi;

Preso atto che non è ancora stato aggiornato il “Regolamento di contabilità” alle nuove
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e pertanto le variazioni
compensative fra i capitoli di spesa del medesimo macro aggregato all’interno dello stesso
programma e della stessa missione sono di competenza del Responsabile Finanziario;

Ravvisata la necessità di apportare una variazione urgente, per far fronte alle sopravvenute
esigenze, tra i capitoli ricadenti nella medesima codifica di “missione-programma-titolo-
macro aggregato” del bilancio di previsione 2017 / 2019;

Dato atto che tali variazioni non determinano una modifica degli equilibri del bilancio di
previsione 2017 / 2019;

Visti:

il D.Lgs. n. 267/2000;

lo Statuto Comunale;

il Regolamento di Contabilità Comunale;

DETERMINA

Determinazione ECONOMICO FINANZIARIO n.76 del 09-06-2017 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



di approvare le variazioni compensative tra i capitoli del Bilancio di Previsione 20171.
come specificate nell’allegato “A” che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente atto;

di dare atto che, per effetto di tali variazioni, il bilancio del corrente esercizio non2.
subisce variazioni negli equilibri e presenta pareggio finanziario;

di esprimere parere favorevole in merito alla regolarità e correttezza amministrativa del3.
presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis TUEL n.267/2000 e s.m.i.;

di dare comunicazione alla Giunta della presente variazione;4.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dr. Mignini Germano

Determinazione ECONOMICO FINANZIARIO n.76 del 09-06-2017 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3


		2017-06-09T11:32:46+0000
	Germano Mignini




